тикѣ, если въ ариѳметикѣ и геометріи и въ другихъ гуманитарныхъ наукахъ ошибающійся навлекаетъ на себя пре-

Четвертый богословскій трактатъ *Θ. Прокоповича de processione Spiritus Sancti* изданъ Дамаскиномъ С. Рудневымъ (въ послѣдствіи епископомъ нижегородскимъ), когда онъ обучался въ геттингенскомъ университетѣ, и напечатанъ въ Готѣ 1772 г. Къ этому трактату Дамаскинъ прибавилъ много своего, именно: всю 16 главу о порчѣ книгъ, которую латиняне приписываютъ грекамъ, — историческій перечень греческихъ и латинскихъ учителей, которые писали въ защиту вѣрованія грековъ о Св. Духѣ; дополнилъ и окончилъ исторію догмата объ исхожденіи Св. Духа; прибавилъ во всей книгѣ многія ссылки и примѣчанія; исправилъ самыя ссылки на писателей по новѣйшимъ и вѣрнѣйшимъ изданіямъ ихъ, въ чемъ, по его словамъ, много помогла ему огромная геттингенская библіотека. Исторія объ исхожденіи Св. Духа переведена на русскій языкъ студентомъ московскаго университета М. Соколовымъ и напечатана въ Москвѣ 1773 г.; переводъ сдѣланъ съ перваго изданія этой исторіи въ 1767 году и посвященъ Платону, архіеп. тверскому и кашинскому. Въ четвертомъ богословскомъ трактатѣ Прокоповича сперва *praemittitur historia controversiae de processione Spiritus Sancti* (стр 825—914); *tandem tractatur: cap. I. de vocibus processionis et missionis, ut in hoc mysterio usurpantur; et statuitur status quaestionis; cap. II. quid de processione Spiritus Sancti ex Scriptura certi habere possimus? Locus Ioannis cap. XV v. 26. Spiritus veritatis, qui a Patre procedit, explicatur, variaeque Latinorum exceptiones ventilantur; cap. III. testimonia selecta Patrum orientalium pro dogmate nostro; cap. IV. testimonia selecta Patrum occidentalium pro dogmate nostro; cap. V. ex principiis theologicis dogmanostrum confirmatur; cap. VI. satisfit objectioni Latinorum, et ostenditur, Spiritum Sanctum mitti a Filio, non esse argumentum processionis ejusdem a Filio; cap. VII. satisfit alteri Latinorum objectioni, ostenditurque, insufflasse Christum et*

зрѣніе людей, то погрѣшающій въ Богословіи подвергается гнѣву Божию. Въ первомъ случаѣ человѣкъ не приоб-

dixisse: accipite Spiritum Sanctum, non esse argumentum processionis Spiritus S. a Filio; cap. VIII. respondetur ad tertiam Latinorum objectionem, et demonstratur, Filium omnia, quae Patris sunt, habere, non esse argumentum processionis Spiritus S. a Filio; cap. IX. diluitur quarta Latinorum objectio, et ex eo, quod Spiritus S. dicitur Christi Spiritus, non esse argumentum processionis Ejus a Filio, ostenditur; cap. X. quinta Latinorum objectio dissolvitur, neque esse argumentum processionis Spiritus S. a Filio, ex eo, quod Christus dixerit de illo: de meo accipiet, ostenditur; cap. XI. ad objectionem Latinorum sextam respondetur: et quidnam sibi velit dictum illud Christi de Spiritu Sancto: non a semetipso loquetur sed quaecunque audiet etc. et docetur ex dicto isto non sequi Spiritum S. procedere a Filio; cap. XII. tria alia ex sacris litteris mirum in modum a Latinis torta argumenta exploduntur; cap. XIII. Praemititur generalis consideratio ad Patrum, praesertim occidentalium, dicta, quae Latini pro suo dogmate citant; cap. XIV. recensentur loca Patrum orientalium, quae Latini vel Graeci latinizantes corruperunt; cap. XV. recensentur loca occidentalium Patrum a Latinis corrupta; cap. XVI. obiter disseritur, quid Latini de Graecorum more corrumpendi libros ganniant: et aliis insuper corruptelis libido ipsorum falsaria compungitur; cap. XVII. singulares ad objecta quaedam ex Patribus orientalibus dicta responsiones; cap. XVIII. conjecturae et subtilitaturae quaedam Latinorum excutiuntur; cap. XIX. singularis quaestio: utrum per sanctionem Ephesinae synodi, oecumenicae tertiae, liceat sacro symbolo addere quidquam, saltem quod verissimum esse constet? et ostenditur negative; atque adeo Latinos vocem illam, Filioque, quantumvis vera fuisset, symbolo inserere nequaquam debuisse; cap. XX. de relationibus, notionibus et processionibus divinarum personarum.

рѣшаетъ временной почести, — во второмъ теряетъ вѣчную славу; тамъ должно опасаться малаго и кратковременна-

Пятый богословскій трактатъ *Θ. Прокоповича de creatione et providentia communi* въ первый разъ вышелъ въ Кенигсбергѣ 1775 г. Capita: I. creationis nomen ab ambiguitate asseritur, ejusdemque definitio proponitur et divisio, et fuisse eam, idque in tempore evincitur; cap. II. creationis principium, id est, causa creatorum efficiens, et finalis; cap. III. creationis seu potius creatorum materialis et formalis causa; cap. IV. creationis objectum, qui est creatoris effectus, ejusque divisio; cap. V. creationis adjuncta, modus, tempus, locus, ordo; cap. VI. singularis effectuum consideratio: ac primum de prima eorum classe, scilicet de visibilibus, ubi potissimum de formatione hominis, viri et feminae; cap. VII. de altera classe effectuum, id est, de invisibilibus, scilicet de spiritibus seu Angelis bonis et malis; cap. VIII. usus varius doctrinae de creatione; cap. IX. Providentiae nomen et definitio; cap. X. esse communem providentiam contra Epicureos, Atheos, aliosque fortunae assertores; cap. XI. principium, finis, et objectum providentiae; cap. XII. forma seu modus providentiae variis aphorismis explicatur; cap. XIII. singularis quaestio de modo providentiae in actionibus humanis liberis; an scilicet Deus illis per suam providentiam inferat necessitatem ineluctabilem? cap. XIV. quaestio alia de modo pravitentiae in definiendo vitae humanae termino, videlicet utrum Deus ita terminum illum decreto absoluto destinaverit, ut hac hora et non alia, hoc mortis gerere, quo homo moritur, et non alio mori illum simpliciter et necessario oporteat? cap. XV. contemplationis de divina providentia usus varius.

Шестый трактатъ *Θ. Прокоповича de statu hominis integri* напечатанъ въ Москвѣ 1776 г. Capita: cap. I. status felicissimus hominis integri simpliciter et historiae describitur; cap. II. felicitatis internae pars prima, hoc

го стыда, — а здѣсь бояться невыразимаго и безконечнаго наказанія. Мы не съ разу бросаема въ море, но упот-

est quantum ad animam, osteditur; ubi et de imagine Dei; cap. III. felicitatis internae pars altera, hoc est quantum ad corpus, demonstratur; cap. IV. describitur et probatur externa hominis integri felicitas; loci scilicet, temporis, alimentorum: ubi de paradiso, de vere perpetuo, de arbore vitae, deque natura terrae; cap. V. de domino hominis in omnes bestias; cap. VI. de arbore scientiae boni et mali: num vere et proprie arbor fuerit, et cur ita dicta sit? cap. VII. quid sit Cherubim custodiens hortum? cap. VIII. doctrinae praecedentis usus.

Седьмый богословскій трактатъ Ѡ Прокоповича de statu hominis corrupti напечатанъ въ Москвѣ 1776 г. Въ предисловіи къ нему говорится, что „въ этомъ трактатѣ Прокоповичу принадлежать только четыре главы и больше ничего, потому что вызванный изъ Кіева въ Москву, онъ не докончилъ всего дѣла“. Изъ предисловія къ трактату de statu hominis integri видно, что Ѡ. Прокоповичъ хотѣлъ написать еще 12 трактатовъ, а именно: о всеобщей благодати, объ избраніи о Христѣ и противоположномъ ему отверженіи, о воплощеніи Сына Божія, о оправданіи грѣшника, о законѣ и евангеліи, о таинствахъ В. и Н. Завѣта, о Церкви ветх. и Нов. Зав., объ іерархіи, о соборахъ и церковномъ управленіи, о врагахъ Церкви — еретикахъ и раскольникахъ, о послѣдней судьбѣ; (см. II т. стр. 182); но также не успѣлъ. Къ четыремъ главамъ 7 трактата прибавлено еще 10 главъ продолжателемъ Прокоповича С. Миславскимъ. (Обзоръ рус. дух. лит. кн. 2 стр. 5). Содержание 7 трактата слѣдующее: Cap. I. de iis, quae Adamo et nobis sunt communia, ac primum de peccati in genere definitione et divisione; cap. II. singularis consideratio mortalis et venialis peccati: in quonam scilicet eorum, qua talia sunt, ratio consistat? cap. III. de fructibus peccati: ac primum de prima et secunda, corporea item et spirituali morte;

ребляемъ стараніе, чтобы не разбиться о камни; такъ и въ настоящемъ случаѣ требуется знать, что такое Бо-

cap. IV. de corruptione hominis generatim: scilicet an totus, quantus est, homo per peccatum corruptus sit? ubi pernecessaria consideratio fit de illis Scripturae distincti-
onibus: mens, caro, homo spiritualis et carnalis; anima-
lis et spiritualis; interior et exterior; cap. V. de corrup-
tione mentis; cap. VI. de depravatione voluntatis; cap.
VII. de arbitrio, liberum ne sit, an servum, in homine
mere corrupto? et in quo liberum? in quo servum? cap.
VIII. de iis, quae circa solos protoplastos observari dig-
na sunt: ac primum de impostoris serpentis hypostasi;
technis, et ipsi poena inflicta; cap. IX. quaesita quaedam
circa protoplastos seductos, proponuntur et exponuntur;
cap. X. de iis, quae speciatim ad nos spectant, ac pri-
mum: utrum nos omnes Adami labe infecti simus? hoc
est: an detur peccatum primigenium, seu, ut vulgo vo-
cant, originale; cap. XI. in quo consistat originalis pec-
cati ratio, in solone reatu Adami nobis imputato, an
etiam in aliquo vitio physico? cap. XII. an etiam ipse
fomes, seu labes primigenia, sit per se peccatum, Dei-
que iram mereatur? cap. XIII. an sit inter homines
quispiam, praeter Christum, ab originali peccato immu-
nis? cap. XIV. de usu praecedentis doctrinae.